-1-

新县财政局文件
新财购〔2022〕135号

新县财政局

关于推动政府采购绿色建筑和绿色建材的

通   知

各乡镇（区、街道）人民政府、香山湖管理区、金兰山街道

办事处、各县直单位：

为优化提升政府采购营商环境，贯彻新发展理念做好碳

达峰碳中和工作，参考财政部 住建部《关于政府采购支持

绿色建材促进建筑品质提升试点工作的通知》要求，发挥政

府采购政策作用，促进建筑品质提升和新型建筑工业化发展，

带动企业转型升级，现就有关事项通知如下：

一、从 2022年 9月 1日起，鼓励我县政府采购工程，

包括医院、学校、办公楼、综合体、展览馆、会展中心、体

育馆、保障性住房等新建工程项目，采用装配式、智能化等

精益施工的新型建筑工业化建造方式。

-2-

二、在项目立项、招标采购、建筑设计、工程施工、质

量验收等建筑全生命周期过程中，鼓励政府采购工程选取的

建材产品符合《绿色建筑和绿色建材政府采购基本要求》

（试行，见附件，以下简称《基本要求》）的指标要求，未

列入《基本要求》的参考绿色建筑、绿色建材等相关标准要

求。

三、《基本要求》中涉及的产品、材料及设备除应当符

合《基本要求》技术指标外，还应当满足相应的法律法规和

强制性标准要求。

四、鼓励采购单位在《基本要求》的基础上，细化和完

善绿色建筑政府采购相关设计规范、施工规范和产品标准，

形成客观、量化、可验证，适应采购项目的绿色建筑和绿色

建材政府采购需求标准。

五、鼓励采购单位要求设计单位根据《基本要求》编制

设计文件，严格审查或者委托第三方机构审查设计文件中执

行《基本要求》的情况。要积极推动工程造价改革，完善工

程概预算编制办法，充分发挥市场定价作用，将政府采购绿

色建筑和绿色建材增量成本纳入工程造价。

六、鼓励采购单位落实政府采购政策，在编制采购文件

和拟定合同文本时将满足《基本要求》的有关规定作为实质

性条件，要求承包单位使用符合规定的绿色建材产品。绿色

建材供应商在供货时应当提供包含相关指标的第三方检测

-3-

或认证机构出具的检测报告、认证证书等证明性文件。对于

尚未纳入《基本要求》的建材产品，鼓励采购单位采购获得

绿色建材评价标识、认证或者获得环境标志产品认证的绿色

建材产品。

七、鼓励采购单位督促施工单位使用符合要求的绿色建

材产品，严格按照《基本要求》的规定和工程建设相关标准

施工。工程竣工后，采购单位要按照合同约定开展履约验收。

附件：《绿色建筑和绿色建材政府采购基本要求》（试行）

新县财政局

                               2022年 8月 31日